
      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del  

L’atto si compone di pagine  5 compresa la presente

PO FESR 2014-2020: AZIONE 10.7.1 – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ.

COMUNE DI DI PEDARA : PROGETTO PER IL COMPLETAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE MONS. 
PENNISI,SITA NELLA ZONA C1Z , CUP: D78E13000010002  – SIOPE U.2.03.01.02.003

DECRETO DI LIQUIDAZIONE  PER PAGAMENTI INTERMEDI E DISIMPEGNO ECONOMIE

Capitolo di spesa : 772423
Erogazione:  € 210,192,29

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
3167

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
16.12.2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI
EDILIZIA SCOLASTICA E  UNIVERSITARIA

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;
PRESO ATTO del D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione

siciliana in  materia di pubblica istruzione”;
PRESO ATTO della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni;
PRESO ATTO della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale;

PRESO ATTO la legge regionale n.10 del 15 Aprile 2021 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per

il triennio 2021-2023, pubblicata in data 21 aprile 2021 sulla G.U.R.S., parte prima;

 PRESO ATTO del Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 - Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.;
   PRESO ATTO della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e  in

particolare gli articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di
programmazione, attuazione e finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe
dell'edilizia scolastica;

PRESO ATTO della legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 - Disposizioni  per la trasparenza, la
semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e
l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed
alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino  e la
semplificazione della legislazione regionale;

PRESO ATTO del D. P. Reg. n. 643/Area 1^ SG del 29/11/2017 di costituzione del Governo della XVII
legislatura della Regione Siciliana e con il quale il Presidente della Regione ha nominato
l’On.le Prof. Roberto Lagalla Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale;

PRESO ATTO del D. A. n. 980 del 29.05.2020 con il  quale l’Assessore all’Istruzione e alla Formazione
Professionale  ha  istituito  il  Dipartimento  regionale  dell’Istruzione,  dell’Università e del
Diritto allo studio;

PRESO ATTO del D. P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente il “Regolamento di attuazione del  Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.”;

PRESO ATTO del D.P. Reg. n. 2803 del 19 giugno 2020, in esecuzione della Deliberazione della Giunta
Regionale n.261 del 14 giugno 2020, con il quale è stato conferito l‘incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio
al Dott. Antonio Valenti;

PRESO ATTO del D. D. G. n.973 del 31 maggio 2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente
responsabile  ad  Interim  del  Servizio  XI  -  “Edilizia  Scolastica  ed  Universitaria”  del
Dipartimento  dell'Istruzione  e  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio,  al  Dott.  Michele
Lacagnina,  dirigente  di  III  fascia  dell'Amministrazione  Regionale,  in  atto  Responsabile
dell'Ufficio  Speciale  per  la  Chiusura  e  Liquidazione  Prof-Oif  di  questo  Assessorato  a
decorrere dall'1 giugno 2021 e fino a nuove disposizioni;

PRESO ATTO della  Legge 15 aprile  2021,  n.10 di  "Bilancio  di  previsione della  Regione siciliana per  il
triennio 2021-2023" ed in particolare l’art.9;

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
3167

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
16.12.2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del

PRESO ATTO del  protocollo  d'intesa  per  l'interscambio dei  flussi  documentali  tra  i  dipartimenti degli
Assessorati della regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione
Siciliana dell'11 Marzo 2019 e le correlate Circolari n.9/2019 e n. 10/2019 del Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 3088/Istr del 01.07.2019, e relativi Allegati, con il  quale è stato approvato
l'aggiornamento  per  l'anno  2019  del  Piano  triennale  di  edilizia  scolastica 2018-2020
contenente a graduatoria degli interventi finanziabili presentati dagli Enti interessati;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019, di finanziamento e impegno delle somme a favore degli
Enti locali beneficiari delle proposte progettuali individuate negli Allegati A, B e C di cui
all'art.1 del citato Decreto, nonché di approvazione degli allegati relativi agli obblighi del
beneficiario (Allegato D) e la Convenzione (Allegato  E);

PRESO ATTO del D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul Bilancio della Regione
Siciliana Capitolo 772423, (contributi agli investimenti a amministrazioni  locali per la
realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo
regionale FESR Sicilia 2014- 2020), n. 45 singoli impegni e fra questi quello a favore del
Comune di Pedara   (n.  interv.  20)  per un importo pari ad € 2.150.000,00 per la
realizzazione dei  lavori  dennominati:  Progetto  per  il  completamento  della  scuola
elementare  "Mons.  Pennisi",  sita  nella  zona  C1Z – CUP.D78E13000010002 – SIOPE
U.2.03.01.02.003;

PRESO ATTO del  D.D.G. n.  8027  del  23.12.2019  di  approvazione  delle  convenzioni  relative  al
Finanziamento degli interventi del piano di Edilizia scolastica 2018-2020, annualità 2018 a
valere sul P.O. FESR Sicilia 2014-2020, Azione 10.7.1 "Interventi di riqualificazione degli
edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività,
accessibilità, impianti sportivi, connettività) anche per facilitare l'accessibilità delle
persone con disabilità" e con il quale quindi è stata approvata contestualmente la
convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di Pedara per la
realizzazione dei  lavori  denominati:  Progetto  per  il  completamento  della  scuola
elementare  "Mons.  Pennisi",  sita  nella  zona  C1Z – CUP.D78E13000010002 – SIOPE
U.2.03.01.02.003,   per un importo pari ad € 2.150.000,00  ,  a  carico  della Regione
Siciliana sul Capitolo 772423;

PRESO ATTO della determinazione dell’Area Tecnica n° 209 del 13/11/2013 di nomina del Responsabile
Unico del Procedimento dell'’Ing.  Pietro Rapisarda;

PRESO ATTO della delibera di Giunta Comunale n.62 del 29/06/2018 e , la determinazione del VII Settore
LL.PP. n.76 del 03/04/2020 R.G. n. 229/2020 di approvazione del proggetto esecutivo per il
completamento  della  scuola  elementare  "Mons.  Pennisi",  sita  nella  zona  C1Z  –
CUP.D78E13000010002  e aggiornato al prezziario della regione siciliana anno 2019 ;

PRESO ATTO della Determinazione dirigenziale n .14 del 28/01/2021  di aggiudicazione definitiva dei lavori
all'ATI : Vullo Salvatore  -SI.CO.Installazioni SRL- Appalti Tinaglia SRL;

 PRESO ATTO del  contratto  d'appalto  n.  REP  01/2021  del  31/03/2021,  registrato  a  Catania  in  data
07/04/2021 al n. 11890 Serie IT, , di affidamento lavori all'impresa R.T.I. : Vullo Salvatore  -
SI.CO.Installazioni SRL- Appalti Tinaglia SRL, per l'importo netto del ribasso del 20,460% di €
1.453.579,45, oltre € 40.968,72 per onneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA .

PRESO ATTO    della documentazione  relativa alla richiesta dell'accreditamento di € 210.192,29, inoltrata
dall'ente beneficiario con pec prot 25495/2021 del 24/11/2021, acquisita al prot n. 52693 del
25/11/2021, e i relativi allegati e documenti giustificativi , di cui alla Convezione approvata col
D.D.G. n.  8027  del  23.12.2019,  e  nello  specifico Allegato  4  -Modello  per  la  richiesta  di
pagamenti intermedi e, Allegato 5- prospetto riepilogativo delle spese sostenute,articolato nelle
voci del quadro economico, risultante dal decreto di finanziamento o quantificazione definitiva

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
3167

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
16.12.2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del

del finanziamento;
RITENUTO di esporre il quadro economico riepilogativo inviato dall'ente beneficiario come segue:

QUADRO ECONOMICO RICHIESTA EROGAZIONE INTERMEDIA

N. VOCI DI COSTO       

1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 1.827.482,34 € 1.453.579,45 € 157.629,82 SAL. n°  1   Del  10/09/2021

2 Oneri sicurezza e manodopera (se rileva) non sogetti a ribasso € 40.968,72 € 40.968,72 € 2.902,28

3 TOTALE LAVORI  ( 1 + 2 )  € 1.868.451,06 € 1.494.548,17 € 160.532,10

4

4.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica

4.2 Progettazione definitiva
4.3 Progettazione esecutiva

4.4 Direzione dei lavori
4.5 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

4.6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

4.7

4.8 € 2.220,00 € 2.220,00

4.9 Rilievi accertamenti e indagini

5 Imprevisti ed altro

5.1 Imprevisti sui lavori € 29.278,37 € 29.278,37
5.2 Lavori in economia

5.3

Trasporto a discarica
€ 37.184,05 € 37.184,05

€ 21.818,67

6 Imposte e tasse 6.1

I.V.A. sui lavori
€ 186.845,11 € 149.454,82 € 16.053,21

6.2 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche

6.3 Oneri per il rilascio visti,pareri, versamenti ANAC, ecc. € 1.000,00 € 1.000,00
7 Allacci 7.1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.600,00 € 2.600,00

8 8.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

8.2

9 9,1 Oneri per incentivi € 22.421,41 € 22.421,41 € 11.788,31

10 10.1 Oneri per incentivi

11 Ttotale somme a disposizione (4+5+6+7+8+9+10) € 281.548,94 € 244.158,65 € 49.660,19
12 Totale Operazione (3+11) € 2.150.000,00 € 1.738.706,82 € 210.192,29

IMPORTO AMMESSO A 
FINANZIAMENTO

IMPORTO DISPONIBILE 
A SEGUOITO DELLE 

PROCEDURE DI 
EVIDENZA PUBBLICA IMPORTO 

RICHIESTO
DOCUMENTAZIONE A SUPPORTO DELLA 

RICHIESTA

Determina settoriale n° 180 del 
03/11/2021

Determina settoriale n° 180 del 
03/11/2021

COMPETENZE 
TECNICHE Sese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione.

Sese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudi statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici.

Determina settoriale n° 200 del 
19/11/2021

Determina settoriale n° 180 del 
03/11/2021

Spese per gara e 
pubblicità Spese per pubblicità

Incentivi per 
funzioni tecniche 
(ex art.113 del 
D.Legs.50/2016)

Determina settore III  n° 95 del 
15/11/2021;                               
Determina settore VII  n° 187 

del 12/11/2021

Eventuali ulteriori 
tipologie di 
somme a 

disposizione

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
3167

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
16.12.2021



      
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio

           Servizio XI- Edilizia Scolastica e Universitaria

D.R.S.                      del

RITENUTO di  dover  disimpegnare  dal  finanziamento  originario  di  €  2.150.000,00,  di  cui  al  DDG.
2962/ISTR. del 27 giugno 2019, la quota totale delle economie sui lavori e sulle somme a
disposizione,,  per  un  ammontare  complessivo  €  411.293,18,  (  €  2.150.000,00  -  €
1.738.706,82), suddiviso sui due impegni originali cosi come sotto riportato:

Impegno Percentuale Quota da disimpegnare

139-2021-2962-2021-C 50,00% € 205.646,60

329-2021-2962-2021-C 50,00% € 205.646,58

RITENUTO di liquidare  la  somma di  €  210.192,29  a favore del  Comune di  Pedara per  i  lavori  di
"completamento  della  scuola  elementare  "Mons.  Pennisi",  sita  nella  zona  C1Z  –
CUP.D78E13000010002  sul Capitolo 772423 del Bilancio della Regione Siciliana, a valere
sui D.D.G. n. 2962/19 , impegno 139-2021-2962-2021-C, SIOPE U.2.03.01.02.003;

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  avente  per
oggetto  l’art.9  della  legge  regionale  n.9  del  15/04/2021  in  tema  di  uniformità  delle
procedure amministrative;

D E C R E T A

Art.1
Per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte, si dispone, a favore del Comune di  Pedra, sul Capitolo 772423 del Bilancio della
Regione Siciliana, (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione
degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo regionale FESR
Sicilia 2014-2020), i  lavori  di  "completamento  della  scuola  elementare  "Mons.
Pennisi",  sita  nella  zona C1Z – CUP.D78E13000010002 , tramite mandato, modalità di
pagamento - 12- Girofondi, l’accreditamento dell’importo totale  di  € 210.192,29, a valere
sui D.D.G. n. 2962/19 , impegno 139-2021-2962-2021-C, SIOPE U.2.03.01.02.003;

Art.2
È disposto il  disimpegno,  dal  finanziamento originario  di  €  2.150.000,00,  di  cui  al  DDG.
2962/ISTR. del 27 giugno 2019, la  economia sui lavori e sulle somme a disposizione,  per un
ammontare complessivo € 411.293,18, ( € 2.150.000,00 - € 1.738.706,82), suddiviso sui due
impegni originali cosi come sotto riportato:

Impegno Percentuale Quota da disimpegnare

139-2021-2962-2021-C 50,00% € 205.646,60

329-2021-2962-2021-C 50,00% € 205.646,58

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68
della  Legge  regionale  12  agosto  2014  n.21,  e  contestualmente,  sarà  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell'art.9 della Lr. n.9
del 15/04/2021.

                  F.to   Il Funzionario direttivo 
                Bruno Salvatore Catarinicchia

           F.to digitalmente
                                                                                          Il Dirigente ad interim del Servizio XI  

                                                                                                                                                                 Michele Lacagnina                                                                                                    

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
3167

DAMIANA.CARUSO
Font monospazio
16.12.2021


		2021-12-16T16:35:55+0100
	MICHELE LACAGNINA




